
VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.Előfizetési ár:
H i rdetéseket

és nyüt-téri közleményeket a kiadó- 
hivatal jutányos ár mellett közöl.

Egész évre 
Fél évre 
Negyed évre

4 Korona 
2 Korona 
1 Korona

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

folyton szaporodik, s biztosra vehető, hogy 
a szövetkezet már működése kezdetén leg
alább 100 tehén hasznosításáról gondos
kodható.

„Hála legyen az Istennek." magyar szó csengett falai közt, földjét 
mindig magyar kéz művelte, „hála le
gyen az Istennek".

A tatárjárás földönfutóvá tette e 
község lakóit, házi szentélyének csak 
a puszta földje maradt. De az Isten 
keze feltámasztá, összegyűjtő régi la- 
kossait s könnyek közt zengék: „hála 
legyen az Istennek".

Felfogjuk mi is egész nagyságá
ban a mai ünnep fenségét, s mielőtt 
vig Alleluját s boldog ünnepeket kí
vánnánk kedves olvasóinknak, méltó 
s igazságos, hogy jókivánatainkat pár 
kegyeletes szóval vezessük be.

Ünnepel ma az egész keresztény 
világ, egyként hangzik tengereken in
nen és túl: „Alleluja, hála legyen az 
Istennek"; az ünnepi kegyeletbe s lel
kesedésbe belevegyül a gyermekek, 
ifjak s öregek szívből fakadó hála
éneke: Alleluja; a szegények, a kór
házak nyomorultjai imára kulcsolják 
remegő kezeikejt s elmondják az ör
vendő világgal: „hála legyen az Is
tennek" ; a börtönök szánandó rabjai
nak buzgó imája és dicséneke is ki
hat a záros falak közül, — ők is imáz
nak a nagy ünnep alkalmából, hiszen 
a magány, a magábaszállás, megrez
geti s életre galvanizálja a szivükben 
rejtőző parányi szikráját is a vallásos 
kegyeletnek, s abban egyesülnek a vi
lággal : Alleluja!

Mi szerezte a kér. világnak az 
örömöt? A vallás. A mai nap, a val
lásnak — értjük a kér. vallást — 
egyik legszebb ünnepe, az ünnepek 
koronája: a megváltás nagy munkája 
befejezésének misteriuma, egy uj val
lási éra kezdete.

Sok tekintetben értjük és méltányoljuk 
is gazdaközönségünk aggodalmait. A sokszor 
csalódott ember fél a jóakarójától is. A kit 
veszett kutya harapott meg egyszer életében, 
félelmes annak a legparányibbb öleb is.

Bízvást merjük azonban mondani, hogy 
a tejszövetkezet dolgában nincs semmi alapja 
a kételkedő aggodalmaskodásnak, mert ez a 
szövetkezet, mint számtalan példa mutatja, 
csak a legnagyobb javára válik a gazdálko
dónak, s közvetve magának az egész közön
ségnek.

A török dulások elseperték a föld 
színéről Mindszentet, belőle kő kövön 
nem maradt, úgy látszott, hogy egy 
emlékkő fogja csak jelezni az utókor
nak, hogy itt állott valamikor Mind
szent községe. De másként volt meg
írva az örök isten könyvében, mert 
ugyanazon Isteni erő újra életre hívta, 
feltámasztotta e községet, s menten 
fölhatott a magasságbeli trónzsámo
lyához a hála-fohász: „hála legyen az 
Istennek."

Nem mi mondjuk ezt egyedül; ezt hir
deti járásunk főszolgabirája, ki az elmúlt hé
ten Bács-Bodrogh vármegyében Hódmező
vásárhely város kiküldötteivel együtt a hely
színén tanulmányozta a dolgot, s észleletei
ről a közönséget a következő hirdetményben 
értesíti:

„Tekintettel a tejszövetkezetek alakításá
nak napirenden lévő fontos kérdésére, a 
község közönsége érdekéből szükségesnek 
láttam azt, hogy a most megalakult „Mind
szenti tejszövetkezet" tagjainak tejesen meg
bízható tájékozása czéljából közvetlenül a 
helyszínén szerezzek személyes tapasztalato
kat, s azoknak eredményét az egész lakos
ságnak tudomására hozzam.

Értesítem Mindszent község közönsé
gét, hogy Bács-Bodrogh vármegye területén 
a legközelebbi napokban szerzett tapaszta
lásaim szerint a tejszövetkezet létesítése a 
tehenettartó kisbirtokosokra nézve gazdasági
lag oly annyira előnyös és hasznothajtó el
határozás, hogy azt minden takarékos jó 
gazdának örömmel lehet fogadnia.

Ezen okból kifolyólag bizalommal fel
kérem a községbeli tehéntulajdonosokat, hogy 
minden aggodalom nélkül lépjenek be a 
szövetkezeti tagok közé, s aláírásra legké
sőbb április hó 15-ig annyival is inkább je
lentkezzenek Gémes Lajos közgyám urnái, 
mert a kéőőbb jelentkező tagok nagyobb 
összegű beiratási dijat kötelesek fizetni.

Tudatom végül a község közönségé
vel, hogy a „Mindszenti tejszövetkezet" már 
április hó első napjaiban meg fogja műkö
dését kezdeni.

Mindszent, 1902. évi márczius hó 22.
TARY ISTVÁN

főszolgabiró.
Látni való tehát, hogy a tejszövetkezet 

a gazdálkodó közönség javára alakult meg, 
s még bizonyosabb dolog az, hogy ha már 
kezdetben kellő mennyiségű tej áll rendel
kezésére, virágozni fog, s az egész lakosság 
hálával gondol megalapítóira.

Elhagyva a csapások özönét, mik 
időnként nehezedtek e községre, nem 
volt-e okunk számtalanszor, — midőn 
a hullámsir szélén állottunk, de 
rencsésen megmenekedtünk — elzen
geni: „hála legyen az Istennek?"

sze-

Számtalanszor elestünk, de fel
keltünk. Jaj azon gyermeknek, kit atyja 
nem büntet, kiről leveszi atyai kezét. 
Hála neked nagy Istenség, hogy fiai
dat büntetted, de kezedet le nem vet
ted róluk, elesni hagytad, de elveszni 
nem. Hogy annyi viszontagság után 
e község áll, virágzik: „hála legyen 
az Istennek!"

Boldog ünnepeket t. olvasóinknak!

Ünnepel ma a mi szükebb kis 
világunk, a mi szülőföldünk s lakhe
lyünk Mindszent is. Itt is keresztény 
katholikusok laknak, itt is imára zug
nak a harangok, itt is meleg kézszo- 
ritással kívánnak az élők egymásnak: 
boldog Alleluját!

Óh! mennyi gondolat torlódik tol
iunk alá, s mily végzetes eseménye
ket idéz vissza emlékünkbe a feltárna-

Tej szövetkezetünk.
Ma két hete történt, hogy néhány jó 

gondolkozásu, előrelátó gazdának egyetértő 
megállapodása létrehozta nálunk a tejszövet- 
kezetet.

dás nagy ünnepe községünk rég és A szövetkezés nem ment minden ag-
közel múltjából! godalom és akadály nélkül. A magyar em-

Hányszor állott e község az enyé- bernek vérében van a bizalmatlanság min-
szet szélén, sőt sírba szállott, de az den ui dologgal szemben még akkor is, ha
isteni Gondviselés mindig ui életre tá- annak k&zel-fogható előnyeit saját maga be- 

- ,, , , . , , Y, ,, látja. így volt ez a tejszövetkezettel is, melymasztotta fel, s minden fe tamadasa - , UA1 J. épp ez ókból egyelőre csak 42 tehen tejter-
utan felujult ősi neve, mindig kérész- melésének értékesítésére alakult meg, idő-
tény katholikus lett, mindig az édes közben azonban a részvényes tagok száma

Negyedik évfolyam.Mindszent, 1902. márczius 30. 13. szám.
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Nagyon sok szép és örvendetes dolgot 
lehetne elmondani a szomszéd vármegyé
ben működő tejszövetkezetekről azok után, 
miket a kiküldöttek hozzánk hírül hoztak. 
Legyen elég csak annyit mondani, hogy a 
szövetkezetek mindenütt virágzanak, s a 
részvényesek a legnagyobb elismeréssel és 
köszönettel vannak eltelve a szövetkezet lé-

Pap Pál Etelka, Pápai Rozika, Robicsek 
Blanka, Reisz Flóra (Tömörkény), Schváb 
Ida (Tömörkény), Schváb Gizella, Weisz 
Gizella és Weisz Rezsin (Szentes). Asszo
nyok: Büchler Gáborné, Bozó Mihályné, 
özv. Benedek Bernátné, Bárány Lajosné 
(Szegvár), Bergel Lajosné, Danicska Lajosné, 
Diamant Vilmosné, Elek Ignáczné, özv. Fried 
Adolfné, Gyárfás Gézáné, Geigner Lipótné, 
Goldner Ödönné, Grünbaum Ignáczné, Grüner 
Gézáné, Grosz Bernátné (Vásárhely), Koncz 
Lajosné, özv. dr. Kaüfmann Józsefné, Lővvy 
Gyuláné, Lőwy Józsefné, özv. Lusztig Jakab- 
né (Szeged), Morgenstern Antalné, Pápai 
Istvánná, Pap Pál Pálné, Reisz Hermáimé 
(Tömörkény) özv. Robicsek Sómáné, Robicsek 
Mórné, Schváb Bernátné, özv. Schváb Dá- 
vidné, dr. Szobi Lipótné, Schváb Antalné, 
Schwartz Lipótné, Weisz Lipótné (Szentes), 
Weisz Ignáczné, Wimmer Károlyné, Weisz 
Cecilia és Vidovich Antalné.

— Telepítés. A kecskeméti polgár
mester a hét folyamán megfordult közsé
günkben, hogy a kecskeméti homokbucz- 
kákra telepeseket toborozzon. Mint értesü
lünk, ajánlkozott is a településre vagy negy
ven család, de hogy ha jön az idő a távo
zásra, elmennek-e, kérdéses. Úgy értesülünk, 
hogy a polgármester ur tegnap Szegváron 
működött.

Vegyesek.
— Ülés. E hó 24-én mint már

múlt számunkban jeleztük — tartotta a vár
megyei közigazgatási bizottság rendes havi 
ülését. Bennünket közelebbről érdeklő tárgy 
is volt. Az egyik az, hogy a létesítendő kis
dedóvó tervét s költségvetését a közig, bi
zottság jóváhagyta, s így az óvodaügy elju
tott az építkezés küszöbére. A másik a gaz
dasági ismétlő iskola ügye volt. Tudvalevő, 
hogy községi képviseletünk felajánlott az 
uiosztásban fél hold kertet e czélra oly ki
kötéssel, hogy kellő gazdasági eszközöket 
más adjon. Ismét megkerestetik Mindszent 
községe, hogy a kicsinyeskedés teréről lép
jen le, s szerelje fel kellő eszközökkel c 
szóban lévő kertészeti iskolát. A szeged- 
nagyváradi törvényhatósági közút műuttá ki
építése érdekében megtartott zárt ajánlati 
versenytárgyalás eredményének elbírálása kö
vetkezett ezután. Cicatncis Lajos dr. alispán 
részletesen és kimerítően ismertette a vér

tesitől iránt.
Közönségünk tájékozására fölemlítjük 

azt, hogy a szövetkezeti tagok csupán a 
tejnek fölöslegét szállítják be a szö
vetkezetbe. A szövetkezet a beszállított nyers
tejet eladhatja itt a helybeli közönségnek, de 
eladhatja a tejfölt, túrót, vajat és lefölözött 
tejet is, — csupán a fölösleges tejfölt 
szállítja el a vajgyárba, hol azt jó pénzért 
megfizetik, esetleg friss vajat adnak vissza
cserébe.

A szövetkezet tehát akkor lesz virágzó 
és egészséges üzlet, ha sok nyers tejet, illet
ve abból sok tejfölt produkál, mert az el
szállított tejfölért idegen helyről kapja a 
pénzt, megnyit vele egy uj jövedelmi forrást, 
a mit eddig itt nem ismertünk, mert elfo
gyasztottuk a tejet itthon, a nélkül, hogy 
rá is gondoltunk volna, hogy milyen nagy 
pénzt ér a fölösleges tej!

Bikity község 370 tehén fölösleges tej
föléért az elmúlt évben több mint 38 ezer, 
Ó-Kanizsa 85 tehén után 18 ezer, Felső- 
Mindszent 115 tehénért 23 ezer koronát kap
tak idegen helyről; a 376 tejszövetkezet pedig 
69.507 tehén után több mint 7 millió korona 
bevételt mutat föl.

senytárgyalás eredményét minden vonatko
zásában. Bejelentette azt is, hogy Tauszig 
Dávid, a legolcsóbb ajánlatot tett vállalkozó 
utólagosan kötelezettséget vállalt arra, hogy 
az algyői ártérben ciklopszkővel burkolva 
épiti ki az utat, az ajánlott ár emelése nél
kül és hogy a közvetlen ezután legolcsóbb 
vállalkozó, Kiinger Albert, akinek mintázott 
köve jobb minőségű a Tauszigénál, utólag 
szintén kötelező nyilatkozatot tett, hogy az 
olcsóbb ajánlatát tartja fent az esetre is, ha 
a 14 filléres szállítási díjkedvezményt nem 
sikerülne kieszközölnie, valamint hogy kész 
a — földmunka profilirozásáért kilométeren
ként 300 koronában megállapított díjtól az

— Templom Pusztaszeren. Honfoglaló 
Árpád vezér dicső emlékének színhelyén, 
Pusztaszeren talán rövid idő múlva templom 
fogja dicsérni a honalapítókat. Az alakuló 
Árpád-egyesület tette meg erre a kezdemé
nyező lépéseket. Az egyesület most tartott 
értekezletén elhatározták, hogy az alakuló 
közgyűlést augusztus 3-án, a szokásos évi 
emlékünneppel egyidejűleg tartják meg. Or
szágos hírűvé akarják emelni azt az emlék- 

. .„. , , ,. ünnepet, mert meghívják rá a törvényhozó
a szövetkezésnek. tTebtze^f eT ne odáS Tans^S *stü.e.e«, a kormányt és az összes hazai

Biztató jel lehet reánk nézve már az . . / J egyesületeket. A hét vezér emlékere egyben
is, hogy mindjárt az alakulás kezdetén rész- la,at « ei a “ * (fí>,dmu"- 7 hársfát ültetnek el, amiket Kiss Ferencz
vényesei lettek a szövetkezetnek főt. Keller kara' ut0bb,ra azzal’ h°^ le"et°'e« al* erdőmester ajánlott fel.
Lajos 6 tehénnel, Wimmer Károly, Vigh fm“nkaSokkal - Hemopatia vérgyögyitás. E hatha-
Gyula, özv. Weisz Lőrinczné, Tary István, kotd<f elvegeztetn.es te. hatalmazta az al- tós és fényes eredményeivel magaban allo 

y ’ Arinif lsPant> h°gY az ut beíonmutargyait es ke- ayógymód a legrövidebb idő alatt megnyerteTóth Dezső, Panczel Karoly, ozv. Kohn . O rékvetöit házi kezelés mellett állíttassa elő. a felső- és legfelsőbb körök bizalmát és mint 
né, Sülé Lajos, Reiner Sándor, Gál Ver.de,, .... . ... * legbiztosabb és legjobb gyógymód lett elis-
Gémes Lajos, Goldmann Ignácz, Lőwy Gyula, uan , ..., merve. A már ezrekre menő gyógyult, mint
Pápai István Szolga András, Bozó Balázs, tesi kir- járásbíróság kozbecsulesben allo Ie]kes apostol terjeszti a kezelést, mely kel- 
Megyeri János, Gémes Balázs, Lőwy Bernát, hivatalfőnökét, Gaal Sándor jarasbirot kir. jemes, egyszerű és a hivatás teljesítésben 
Farkas Ferencz Hegedűs György Bozó Gá- táblai birói rangra emelte a királyi kegy. nem gátol, de eredményeiben tökéletesebb

BtiagSUifc*.»”« °-i s“; - “ sin'K“5.2SJ&S2.5SPál, Mihály János, Denes Sándor, Nagy Pál 15 megmaiai. a szentem .1. jamsoirosag mód megaiapitója és egyedüli képviselője, 
János Vajda Lajos, Czukor József, Elhardt élen> melYet az 0 kltun0 adminisztratív ke- most kezdi tavaszi kúriáit, melyek — mint 
Mihály Antal Mátyás, Bacsa Ferencz, Pável PesséSe W” mintaszerűvé tett az ügyke- tizennégyévi tapasztalat mutatja, - a kép- 
Mihályi Bacsa Aulai, Tóth G. Pál, Antal Mi- zelésbcn- Az táblai birót kmeveztetése al- zelhető legsalke"el ^éibaiSr’i^- 
hály, Kállai Pál, Megyeri Péter, idősb Szabó kaiméból jó barátai és tisztelői, kiknek nagy ^y^’J^Wthenia, hysteria) és ° 
Mihály, Kardos István és Gál István egy és a sza,na> melegen udvozo.tek. , kacs bőrbajoknál. Őszintén ajánljuk e felső
két tehénnel. — Purim-bál. A mindszenti izraeliták rolt bajok egyikében szenvedő, de eddig fel-

Örömmel látjuk, hogy a szövetkezet folyó hó 23-án tartották meg purim-báljukat nem gyógyult betegeknek, hogy vegyek első- 
már is buzgón hozzá fogott'a helyiség be- Berták János összes vendéglői helyiségében. VácSut' 18. sz. 1.
rendezéséhez, szállíttatja a gépeket és szűk- A csinosan feldíszített es aczetilyn-világítás- Jemdet alaft e|y e czélnak szolgáló rendelő 

, séges eszközöket, s rövid idő alatt megnyitja sál fényárban úszó bálteremben oly szép jntézete van> ott naponta betegeket és meg-
közönség gyűlt össze, minőt községünkben hívásokra betegeket látogat a fővárosban és 

hogy még sokszor csak nagy ritkán láthatunk. A bál tehát úgy a vidéken. Levélbeli megkeresésre szive- 
lesz alkalmunk foglalkozni a „Mindszenti anyagilag, mint erkölcsileg oly fényesen si- sen fölvilágositassal es tanacscsa szó ga. 
tejszövetkezet0 közhasznú működésével. került, minőre a rendezőség még gondolni — A vorosbarna 6 filteres belyege .

Egyelőre üdvözöljük a szövetkezet derék sem mert. A jelen volt hölgyek névsorát a A kereskedelemügyi miniszternek múlt évi 
megalapítóit. Áldást és szerencsét kívánunk következőkben közöljük. Leányok: Büch- május hóban kelt rendelete ertelme en a 
fáradságos munkájukra. Közönségünket pe- j ler Irmuska, Büchler Erzsiké, Bozó Irénke, vörösbarna színű 6 filléres ^postai fran oje- 
dig őszinte szívből buzdítjuk, hogy csak rajta, Danicska Amálka, Fried Mariska, Grüner gyek érvényessege folyo ho 31-en megszűnik- 
minél előbb és minél számosabban legyenek Macza (Tömörkény), Grosz Matild (Vásárhely), Az említett frankójegyek folyo évi marczius

Humay Elvira, Pap Rózsiké Pap Bertuska, hó 31-ig bármely postahivatalnal minden ülj

<
f

Ha pedig még hozzá vesszük ehhez, 
hogy a lefölözött tej olcsó pénzért vissza 
marad nálunk, s számítást teszünk arra nézve, 
hogy okszerű gazdálkodás mellett milyen
hasznát láthatjuk mi ennek a borjú nevelés- esefre> ka a vállalatot elnyeri, — a megye 
ben és sertés hizlalásban: lehetetlen, hogy javara lemondani. A bizottság, hogy a munka 
el ne múljanak aggodalmaink, s ne örülnénk

ma

üzletét az özv. Balázsné piacztéri házában.
Biztosra vesszük

tagjaivá a szövetkezetnek!
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orgánuma a szabad sajtónak, immár teljes 
tizenegy esztendő óta szolgálja a magyar 
közönség érdekét.

Ez a szolgálat a legeszményibb, mert 
egyes-egyedül hazafias elvek érdekeinek az 
előmozdítását jelenti.

A „Magyar Hírlap" jelszava: „A haza 
minden előtt". Ehhez képest rendületlenül 
és megalkuvást nem tűrve, harczol minden 
igaz magyar ügyért.

Iránya szabadelvű és demokrata. A 
nemzet hű fiának egyforma jogaiért küzd 
folytonosan. Legnagyobb jutalma ehhez képest 
a szabad magyar nemzet rokonszenve.

A „Magyar Hírlap" politikai czikkeit 
elsőrangú publiczisták írják, kik' közt a lap
vezér, dr. Hertzka Tivadar, közgazdaságunk 
legfontosabb érdekeinek a meg vitató ja és 
védelmezője, mint különben is e téren euró
pai nevű kapaczitás, jelentékenyen szerepel.

A lap szépirodalmi részét az egész mai 
magyar szépirodalom legkitűnőbb irói szol
gáltatják. Regényei a hazaik mellett nagyhírű 
külföldi írók alkotásai.

A „Magyar Hírlap" a magánélet tiszta
ságának is éppoly fáradhatatlan oltalmazója, 
mint a közéleté. Ehhez képest finom és elő
kelő hang jellemzi minden költeményét. Ro
vatai rendkívül érdekesek és frissek. Művészi 
kérdésekben igazi kapaczitások világosítják 
fel az olvasót a lap hasábjain.

A társaság rovatban vidámszinezetü 
mulattató olvasmányt ad a „Magyar Hírlap", 
rendszerint olyat, a mely aktuális vonatko
zású.

Reisz Hermann (Tömörkény), Schwáb Antal, 
Goldner Ödön, Tary István, Ágai Adolf 
(Félegyháza), Kovács Imre és Takács Béla 
(Szeged), 1.20—1.20; Schwáb Bernátné, 
Müller Mór, Schwáb József, Wimmer Károly 
és Korom József (Budapest) 1—1 koronát; 
Gold maiin ígnácz, özv. Robicsek Sómáné, 
Luszíig Dániel (Szeged), Gelsy Péter, Wim
mer Béla, Apfel Leó, Steinfeld Dávid, Szabó 
Lipót, Zántó Kálmán, Büchler J. Gyula, Tóth 
János és Heimonn Aladár 80—80 fillért; 
Elek ígnácz, Weisz ígnácz és Robicsek Mór 
60—60 fillért, Zántó István 40 fillért, Gyapjas 
Pál és Korom Gáspár 20—20 fillért. Midőn 
fent irt fclülfizetőknek hálás köszönetét nyil
vánítja a bálbizottság, egyben köszönetét 
mond mindazoknak, kik a bál sikere érdeké
ben minden lehetőt elkövetve buzgólkodtak.

Mind szent, 1902. márczius 24.
A bálbizottság.

nélkül becserélhetők más, hasonló értékű 
frankójegyekre, ezen határidőn túl azonban 
azokat a postahivatalok becserélésre már 
nem fogadják el és a vörösbarna szinü 6 
filléres frankójegyekkel bérmentesített külde
ményeket, mint bérmentetleneket, megfelelő 
dijjal fogják — a czimzett kárára — meg
terhelni.

— Helyreigazítás. A lapunk múlt szá
mában megjelent „Csendélet Csanyon" czimü 
közlemény téves informáczión alapszik. Az 
elmondott családi tragédia nem Csanyon tör
tént, hanem Tömörkényen.

— A vonat elé feküdt. Folyó hó 25-én 
a Szegedről délután 3 órakor induló vona
tunk a téglagyár irányában kioltott egy ember 
életet. A holttestet beszállíttatták a szegedi 
közkórház halottas házába, ahol a halottban 
Menning Mihály szegedi czipész öcscsére, 
Menning Jánosra ösmert. A fiatal, alig 32 
éves férfi öngyilkossággal oltotta ki életét. 
Családjával az utóbbi időkben korhelységc j 
miatt meghasoniott s e fölötti bánatában még 
jobban ivott. Lévay Béla városi tisztviselőnél 
lakott, kit nagyon szeretett. Hétfőn délután 
erősen benyakalva beállított hivatalába.

— Tekintetes uram, búcsúzni jöttem.
— Hová utazik János ?
— A másvilágra. Nincs más, akitől 

búcsút vegyek, csak a tekintetes ur. Áldja 
meg az Isten.

A tisztviselő lelkére beszélt a kapatos

irodalom.
Ki akar magyar történelmi regénye

ket olvasni ? „Petőfy" czimen érdekes tör
ténelmi regény folyik a „Budapest" politikai 
napilap hasábjain. A regény könnyed elbeszélő 
nyelven, de azért történeti hűséggel mondja 
el a halhatatlan költő tüneményszerü pálya
futását. Egyáltalán a „Budapest" az egyetlen 
napilapunk, amely nagy sújt helyez a hazafias 
irányú történeti regények közlésére. Egyik 

embernek, hogy ne forgasson fejében ilyen regénye folyvást Történelmi tárgyú, hol a 
sötét gondolatokat s az látszólag rnegnyu- Rákóczy-korszakból, hol az 1848|49-iki sza

badságharcából, majd az elnyomatás idejéből. 
Másik fordított regénye pedig állandóan oly 
érdekfeszitő, hogy az olvasó alig várja a 
folytatólagos közléseket. De a „Budapest" 
más tekintetben is egyik legjobb pol. napi
lapunk, nem hiába, hogy oly közkedveítségű. 
Vezérczikkeit orsz. képviselők írják, köztük 
KOSSUTH Ferencz, az orsz. függetlenségi 
és 48-as párt vezére. Tárczarovata élénk és 
változatos. Hírei frissek és megbízhatók. A 
lap érdekességét még növeli, hogy a napi
eseményeket sikerült kivitelű képekben is 
bemutatja. Szóval, a ki egy ellenzéki jó na
pilapot akar: annak egész bátran ajánlható 
a „Budapest", amelynek előfizetési ára egy 
hóra 2 korona, negyedévre 6 korona, félévre 
12 kórofta és egész évre 24 korona. Mutat
ványszámokat bárki ingyen kaphat. Az elő
fizetések a „Budapest" kiadóhivatalához 
(Budapest, IV., Sarkantyus-utcza 3. sz. a.) 
intézendők.

Szerkesztői üzenetei a legváltozatosabb 
kérdésekre adnak választ azoknak az előfi- 
fizetőknek, a kik bárminő életbevágó ügyben 
felvilágosítást, tanácsot, magyarázatot stb. 
kérnek a laptól.

Most kezdi meg a „Magyar Hírlap" 
Nemirovics Dancsenkó hírneves orosz Írónak 
„Milliók romjain" nagy feltűnést keltett, rend
kívül érdekes és becses regényét, a melynek 
kezdő számait minden uj előfizető megkapja.

A „Magyar Hírlap" páratlanul álló 
kedvezményekkel is kedveskedik előfizetőinek, 
amelyek közül a legnagyszerűbb az az ingyen 
könyvtár, amit karácsonyi ajándékul küld 
szét hívei közt.

Pv

godva haza is tért. Kedden délelőtt 11 óráig 
dolgozott, akkor eltávozott hazuról s délután 
3 órakor végrehajtotta öngyilkosságát. A vo
nat elvágta a lábát s ketté hasította a kopo
nyáját. A vonat a szerencsétlenség után meg
állóit, s az utasok borzadva tekintették meg 
az összeroncsoít holttestet.

— Az üzleti titok. Az üzleti titoknak 
szállítás közben leendő megóvása érdekében 
a kereskedelemügyi miniszter utasította a m. 
kir. államvasutak összes állomásait, hogy az 
érkezett árukról kiállított értesítő levelek kéz
besítésénél használatban lévő kézbesítő köny
vecskékben az áru-küldemény feladási állo
mását ne tüntessék ki. Ez az intézkedés azt 
czélozza, hogy a könyv aláírása alkalmából . 
a konkurens ezégek ne vehessenek tudomást 
egymás beszerzési forrásairól.

Minden előfizető annyi kötet pompás 
regényt kap karácsonyra, teljesen díjtalanul 
ahány hónapig egyvégben volt előfizetője a 
„Magyar HalapnaK, na mindjárt havonkint 
küldte is be az előfizetés megújítását. így 
tehát aki az egész évben hű maradt a laphoz, 
összesen tizenkét kötetet kap.

A többi kedvezmény is fölöttébb ér
tékes.

Kedvezményes áron, negyedévre 9 kor. 
50 fillérrel fizethetnek elő a „Magyar Hírlap" 
előfizetői lapunkra és az „Ország Világ" ké
pes heti lapra (12 korona rendes ár helyett.)

A legjobb képes gyermeklapot \ évre 
1 koronáért rendelhetik meg nálunk és álta
lunk előfizetőink.

A m. kir. állami, valamint a megyei és 
városi rendőrhatóságok és a m. kir csendőr
ség a „Magyar Hírlap“-ra és a „Rendőri 
Lapok“-ra (a magyarországi rendőrhatóságok 
hivatalos közlönyére) együtt \ évre 8 koro
nával fizethetnek elő nálunk (a rendes 12 
korona ár helyett).

Előfizetéseket elfogad a „Magyar Hírlap" 
kiadóhivatala, Budapest, V. kér., Honvéd-u. 
10. szám alatt.

A székely kérdés iránt országossá 
lett az érdeklődés s ennek az érdeklődésnek 
a fölkeltésében nagy érdeme van a Magyar
ságának, mely a mellett, hogy a hazai és 
külföldi eseményekről teljes mértékben tájé
kozza olvasóit, világos képet ad arról a nagy 
veszedelemről, mely az egész országot fenye
geti a nemzetvédő székelység pusztulásában. 
Nagy nemzeti hivatást teljesít azzal is a 
Magyarság, hogy ápolja a régi tiszta magyar 
erkölcsöket, nyelvében, szellemében tiszta 
magyar, gondosan elkerüli a fiatal nemzedék 
lelkét, mételyező léhaságokat, szenzácziókat. 
Párt-, felekezeti és osztálypolitikát nem üz,

Tisza Kálmán politikai végrendelete. 
A volt miniszterelnök elhunyta után az ál
lam titkos levéltárában hamarosan ráakadtak 
politikai végrendeletére, amelynek 10-ik pontja 
a következő rendkívül érdekes részt tartal
mazza : „Ahhoz, hogy egy nagy államférfi az 
őt érő rengeteg támadások közepette nyugodt 
maradhasson s a keserűségeket, a gyanisitá- 
sokat elszenvedni tudja, föltétlenül szükséges, 
hogy derült perczekre tegyen szert, hetenként 
legalább egyszer jókedvű legyen. Ajánlom 
hát úgy miniszterelnök utódaimnak, mint 
államférfiainknak, politikusainknak és minden
kinek, hogy részint az ország föllendülése, 
részint pedig a maga érdekében a Mátyás 
Diák-ot, a legjobb magyar élczlapot minden 
héten elolvassa. A Mátyás Diák úgy szöve
gével, mint rajzaival hivatva van arra, hogy 
nagy gondok és bajok közepette a magyarok 
lelkét egyensúlyban tartsa, s az országra ál
dást hozólag működjék." Ehhez a kijelentés
hez mi csak azt tesszük hozzá, hogy a Má
tyás Diák előfizetési ára negyedévre 3 kor. 
és hogy a Mátyás Diák kiadóhivatala (Buda
pest, IV., Sarkantyus-utcza 3.) készséggel 
küld mutatványszámot.

A Magyar Hírlap, mint legfüggetlenebb, 
semmiféle pártfegyelemnek, alá nem vetett

Nyilvános számadás.

A f. évi márczius hó 23-án rendezett 
Purim-bál összes bevétele 251 korona volt. 
Ebből belépti-dijakra esik 147 korona 80 
fillér, felülfizetésekre 103 korona 20 fillér. 
Kiadás volt 83 korona 60 fillér. E szerint a 
tisztajövedelem 167 korona 40 fillér. Felül- 
fizettek: Lusztig Testvérek (Szeged) és Kohn 
M. és Társa (Szeged) 10—10 koronát, Dr. 
Szobi Lipót és a szegedi izr. hitközség 5—5 
koronát, özv. Kohn Adolfné és Weisz Antal 
(Szeged) 4—4 koronát, özv. Weisz Lőrinczné 
és Grüner József (Ó-Kanizsa) 2.40—2.40, 
Fischer Jakab (Vásárhely), Pláger Gyula (N. 
Kőrös), Benedek Ede (Budapest), Weinberger 
Gyula (Orosháza), Büchler Gábor, Grosz N. 
Ferencz (Hajdu-Szoboszló) és Elkán Lajos 
(Vásárhely) 2—2 koronát; Lusztig ígnácz, 
Bárány Lajos (Szegvár), Geigner Lipót, Koncz 
Lajos, Schwartz Lipót 1.60—1.60; Diamant 
Vilmos és Grünbaum ígnácz 1.40—1.40;

ír
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kisebb birtokosoknak* bekebelezés mel
lett ad hosszabb, rövidebb törlesztésű 
kölcsönöket.

Segélyét fenállása óta
rá-'

23262 *ÜH
kölcsönvevő vette igénybe, kiknek ösz- 
szesen

■ í

2'a egész 12 lóerőig,
szalmakazalorók,

tov.íobá já> gány-cíéplögépek, lóhsre-cséplök, tisztitó-rostirk, konkol>otók, kaszáló- és arató- 
gtpek, szenagytijtök, boronák.

Locomobil és gőzcscplogép-készletek73,407.300 korona S
kölcsönt fizetett ki.

Az intézet kölcsöneinek természete 
és módozatai felől mindenkinek ad 
szívesen felvilágosítást.

Egyszerű levélbeli kérdésre min
denki kaphat útbaigazítást s a felek 
kértére az intézet mérsékelt díjért a 
kölcsönök bekebelezése és lebonyolí
tása körüli teendőket is elvégezteti, sőt 
a költségeket is előlegezi.

A kik e kölcsönök iránt érdek-

V-’ ' : S5T < m

* „Columbia-DriIl“3§Fv
legjobb sorretögépek, 

szecskavágók, répavágók, 
kukoricza-morzsolók, 
darálók, örlö-malmok, 
egyetemes aczél-ekék,

#; mm
S!

2- és 3-vasu ekék és minden egyéb gazdasági gépsk.

Ü Részletes árjegyzékek. kivá- 
'sam naira ingyen és bérmentve 

küldetnek.

Ki
Lincolni törzsgyárunk avilág legnagyobb

lödnek, forduljanak közvetlenül az in
tézethez Budapest, Bálvány-utcza 19. 
sz. alá.

locomobil- és cséplőgép-gyára.
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Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten.

iS!—
ÉRTESÍTÉS.

A t. közönség b. tudomására ho
zom, miszerint

hanem a magyar faj egységét, megerősödé
sét, közös czélu munkásságra való serkenté
sét szolgálja. E mellett tanúskodnak vezér- 
czikkei, tárczái s e mellett tanúskodik min
den rovata. Nagy lelkesedéssel szolgálja a 
nemzeti oktatás ügyét, mint a nemzeti _ poli
tika legnagyobb erősségét

i•• lii!

SZŐLŐOLTVÁNYOK
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegafajok- 
ban, fajtisztán, teljes jótállással.

s e munkában - 
szerkesztőtT Benedek Eleket, a nemzet kula 
túra napszámosai igazi lelkesedéssel tárno- | 
gatiák. Rendes czikkirói Benedek Eleken és 
rwirffw rwuia fns7Prkesztőn kívül: Bedő viaszkos vászonbólÉlőkeritésGyőrffy Gyula főszerkesztőn kívül:
Albert, Jancsó Benedek, Gaál Mózes, Földes 
Géza, Gondos Sándor stb. s tárczairói: Be
nedek Elek, Gaál Mózes, Jakab Ödön, Len
gyel Laura, Szana Tamás, Vértessy Gyula, 
K. Simó Ferancz, Somogyi Endre, Csutak 
Lajos s még egész sora a jeles Íróknak. A 
Magyarság minden nap közöl eredeti tárczat. 
A nagy gonddal szerkesztett lap, mely min
den nap délután jelenik meg, a legolcsóbb 
lap ez idő szerint. Előfizetési ára egész évre 
14 korona, félévre 7 korona, negyedévre 3 
kor. 60 fill, s egy hónapra 1 kor 20 fillér. 
Kiadóhivatal: Budapest, Szentkirályi-utcza 
28|a.

nagy választékú raktárt rendeztem be. 
Képek és rámaléczek, s hozzá való 

| üvegek jutányos áron kaphatók.
Ablaküvegezések kedvező áron 

fogadtatnak el.

Gleditschia csemeték és magvak. 
Uradalmaknak és községeknek három évi 

törlesztésre is adatik.

Óriási tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés ne
velhető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, még 
az apró nyulak sem hatolnak át.

Minden rendeléshez rajzokkal ellátott 
ültetési és kezelési utasítás mellékeltetik. 

Ezer csemete elég 200 méterre. — Ára: 6 frt.

Tisztelettel
FLOREANCZIG MIHÁLY.

1—3.

tMmDIÓCSEMETÉK, |
nek tenyésztése számos gazdaságban, az utóbbi 

időben rendkívül elterjedt.
Színes fénynyomatu főárjegyzék ingyen! 
és bér mentve küldetik minden rendelési kö
telezettség nélkül. Az árjegyzésen kívül 
még egy olyan könyvet kap ezzel, ki azt címére; 
ingyen és bérmentve kéri küldeni, mely nincsen ! 

ház, vagy család, a hol annak tartalmát ha- 
ne fordítanák, városon, falun, pusztán,

1 gazdag vagy szegény egyaránt. Így még azoknak 
is igen érdekében áll, kik rendelni semmit 
nem akarnak, mert benne számos oly közle
lemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy 
szolgálatot tesznek. Czim :

„Érmelléki első szőlöoltvány-telep“ 
Nagy Gábor Nagy-Kágya, u. p. Szé- 

kelyhid.

'HSjHBSÍ
Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos

Weisz Ignácz. Kertész Mórnak
10 darab mindszenti takarékpénztári 
részvénye eladó. Bővebb felvilágosítást 
nyújt e lap kiadóhivatala.

Állást nyernek. az a 
szonra

Az Országos Pályázati Közlöny utján, 
mely az országban betöltendő összes állásokat 
közli, állást nyernek: ipari és kereskedelmi, 
mező és erdőgazdasági és műszaki tisztvi
selők, községi jegyzők és jegyzőirnokok, 
nőtisztviselők, kereskedelmi alkalmazottak és 
gyakornokok. Előfizetési ára 1/4 évre 4 korolna 
Mutatványszámokat 30 fillér beküldése ele-, 
nében küld a kiadóhivatal Budapest, Rökk 
Szilárd-utcza 27. Álláskeresési beiktatásnál 
minden szóért 2 fillér, vastagabb betűvel 4 
fillér, nyílt térben pedig minden szóért 6 
fillér fizeténdő, mely hirdetéseket legkésőbb 
csütörtöki? Wj>h oi í> kiadóhivatal.

EGY
jól írni és olvasni tudó fiú

tanoneznak
a helybeli nyomdában felvétetik.

20—19

BBaWWMHmp
ssüskíé

)

,.Mindszenti L a p u 13 ik számNegyedik évfolyam

m

H
ird

et
és

ek
 felv

ét
et

ne
k la

pu
nk

 kia
dó

hi
va

ta
lá

ba
n


